
Anno LIII

Regione
Toscana Repubblica Italiana

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

PARTE PRIMA n. 17

mercoledì, 29 marzo 2023 Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell’Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digita-
le, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi
la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione
Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della
Regione, nonché gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli
Organi politici, atti degli Organi politici relativi all’interpretazione di norme giuridiche, atti
relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali
per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti
pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti
dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli
Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi
per l’attribuzione di borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e
finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici,
si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici
e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria
di riferimento, per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in
presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.



2 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17

Sommario

Sommario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

SEZIONE II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
CORTE D’APPELLO DI FIRENZE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ORDINANZA 10 marzo 2023
Causa n. 434/2021 R.G. - Joana Merkhoitoj/Regione Toscana,
Comune di Arezzo - ordinanza di trasmissione degli atti alla
Corte Costituzionale del 10.03.2023 - notifica ex art. 23 L. 11
marzo 1953 n. 87.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

SEZIONE III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
COMMISSARI REGIONALI

- Ordinanze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
ORDINANZA 20 marzo 2023, n. 19

D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del
25.11.2015 - codice intervento 09IR002/G4_2 "Casse di espan-
sione di Figline Lotto Prulli". Impegno di spesa a favore di
e-Distribuzione S.p.A. per anticipo contributi per attività di
progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazio-
ne del preventivo e per la risoluzione delle interferenze con la
rete esistente di energia elettrica, nei Comuni di Reggello e di
Figline e Incisa Valdarno (FI). CUP D17B14000280003.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
ORDINANZA 22 marzo 2023, n. 20

O.C.D.P.C. n. 939 del 26/10/2022 - Rimodulazione ed inte-
grazione, ai sensi dell’articolo 1 comma 5 della O.C.D.P.C. n.
939/2022, del 1° Stralcio del Piano degli interventi urgenti.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19



SEZIONE II

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 3



4 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 5



6 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 7



8 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 9



10 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 11



12 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



SEZIONE III

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 13



REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L.  91/2014  -  D.L.  133/2014  -  Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  –  codice  intervento
09IR002/G4_2  “Casse  di  espansione  di  Figline  –  Lotto  Prulli”.
Impegno  di  spesa  a  favore  di  e-Distribuzione  S.p.A.  per  anticipo  contributi  per  attività  di
progettazione  e  sopralluogo  necessarie  alla  corretta  formulazione  del  preventivo  e  per  la
risoluzione  delle  interferenze  con  la  rete  esistente  di  energia  elettrica,  nei  Comuni  di
Reggello  e  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  (FI).  CUP   D17B14000280003.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

Ordinanza commissariale N° 19 del 20/03/2023

14 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto

2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle

Regioni  nelle  funzioni  dei  commissari  straordinari  delegati  per  il  sollecito  espletamento  delle  procedure

relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di

programma Ministero dell’Ambiente e Tutela del Mare - Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2 comma 240

della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO in particolare, il comma 11 dell’art. 10 del D.L. 91/2014 che prevede l’adozione di apposito D.P.C.M.

per definire i criteri, le modalità e l’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di

mitigazione del rischio idrogeologico, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare (d’ora in poi denominato “MATTM”), di concerto, per quanto di competenza, con il Ministro delle

Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre

2014,  n.  164,  così  detto  “Sblocca  Italia”,  e  in  particolare,  l’articolo  7,  comma  2  che,  a  partire  dalla

programmazione 2015, prevede:

• che  le  risorse  destinate  al  finanziamento  degli  interventi  in  materia  di  mitigazione  del  rischio

idrogeologico siano utilizzate tramite lo strumento dell’Accordo di programma sottoscritto dalla Regione

interessata e dal MATTM;

• che gli interventi siano individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del

MATTM;

• che  le  risorse  destinate  al  finanziamento  di  interventi  di  mitigazione del  rischio  idrogeologico  siano

prioritariamente  destinate  a  interventi  integrati  di  mitigazione  del  rischio,  tutela  e  recupero  degli

ecosistemi e  della biodiversità,  al  fine di  conseguire  contemporaneamente gli  obiettivi  della  direttiva

2000/60/CE e della direttiva 2007/60/CE;

• che una percentuale minima del 20 per cento delle risorse prevista da ciascun Accordo di programma

debba essere destinata ai suddetti interventi integrati;

• che l’attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di

Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui

all’articolo 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014,

n.116;

VISTO l’art.  7,  comma 8  del  medesimo decreto-legge  n.  133  del  2014  che  prevede  l’assegnazione  alle

Regioni della somma complessiva di 110 milioni di euro, a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione

2007-2013, da destinare agli interventi di sistemazione idraulica dei corsi d’acqua necessari per fronteggiare le

situazioni di criticità ambientale delle aree metropolitane interessate da fenomeni di esondazione e alluvione,

previa  istruttoria  del  MATTM,  di  concerto  con  la  Struttura  di  missione  contro  il  dissesto  idrogeologico

appositamente istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la lista

degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015,

fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che il suddetto Accordo di Programma è stato approvato con Decreto Ministeriale n. 550 del

25/11/2015 ed è stato registrato alla Corte dei Conti il giorno 21/12/2015;

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze Commissariali:

• n. 4 del 19/02/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 –

Accordo di Programma del 25/11/2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi.

Approvazione delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”;

• n. 9 del 15/03/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 –

Accordo di Programma del 25/11/2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 15



attuatori  e  dal  Commissario  di  Governo.  Revoca  avvalimento  relativamente  ad  alcuni  interventi

dell’Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni per l’attuazione degli stessi”;

• n. 17 del 23/05/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 –

Accordo di Programma del 25/11/2015 – Indicazioni a seguito della modifica di contabilità speciale di

riferimento e dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

• n. 60 del 16/12/2016 ad oggetto “D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del 25/11/2015

– Approvazione dell’aggiornamento delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”, con la quale, a

seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016, sono state aggiornate le disposizioni per l’attuazione

degli interventi commissariali precedentemente approvate con ordinanza n. 4/2016;

RICHIAMATO in particolare l’Allegato B della suddetta Ordinanza n. 60/2016 recante le disposizioni per

l’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 25/11/2015 eseguiti dal Commissario di Governo

avvalendosi dei settori della Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  suddetta  Ordinanza  n.  4/2016,  il  sottoscritto  Commissario  ha  disposto  di

procedere  direttamente  all’attuazione  dell’intervento  denominato  “Casse  di  espansione  di  Figline  -  Lotto

Leccio e Lotto Prulli”, individuando il Genio Civile Valdarno Superiore quale settore regionale specifico di

riferimento per l’attuazione dell’intervento, operante secondo le disposizioni dell’allegato B della medesima

ordinanza;

DATO ATTO che con Decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile  n. 20345 del

10/12/2019  l’Ing.  Marianna  Bigiarini  è  stata  individuata  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento

dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 10222 del 26/05/2022 con il quale è stato modificato e integrato il

gruppo tecnico per la realizzazione dell’intervento;

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile n. 8656 del 21/05/2021 con

il quale l’Ing. Gennarino Costabile è stato nominato Dirigente Responsabile del Settore Genio Civile Valdarno

Superiore;

RICORDATO che i lavori per la realizzazione dell’intervento “Casse di espansione di Figline – Lotto Prulli e

Lotto Leccio” sono stati suddivisi in quattro lotti:

• lotto 1, codice intervento 09IR002/G4_1: realizzazione delle opere propedeutiche alle casse di Prulli e di

Leccio;

• lotto 2, codice intervento 09IR002/G4_2, oggetto del presente atto: realizzazione della cassa di espansione

di Prulli, nei Comuni di Reggello e di Figline e Incisa Valdarno (FI);

• lotto 3, codice intervento 09IR002/G4_3: realizzazione della cassa di espansione di Leccio e Burchio, nei

Comuni di Figline Incisa Valdarno, Reggello e Rignano sull’Arno (FI);

• lotto 4, codice intervento 09IR002/G4_4: adeguamento del Ponte di Pian dell’Isola, nel Comune di Figline

e Incisa Valdarno (FI);

CONSIDERATO che in data 19 e 25 gennaio 2023 si è tenuto il Comitato di Indirizzo e Controllo del sopra

citato Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di  interventi urgenti  e

prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  individuati  con  D.P.C.M.  15  settembre  2015,  fra

Presidenza del  Consiglio dei  Ministri,   Ministero dell’Ambiente e della Tutela  del  Territorio e del  Mare,

Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze;

CONSIDERATO che il Comitato, tra l’altro, ha preso atto della suddetta ripartizione in lotti;

VISTA l’Ordinanza n. 67 del 12/06/2019, con la quale è stato approvato, in esito alla conferenza dei servizi

decisoria del 26/02/2019, il progetto definitivo del lotto 2 “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli”, codice

intervento 09IR002/G4_2, CUP D17B14000280003;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 163 del 02/12/2022 di determinazione conclusiva della Conferenza dei

Servizi  decisoria,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 2,  della  L.  241/90, e  di  approvazione in linea tecnica del

progetto esecutivo dell’intervento di realizzazione “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli” nei Comuni di

Reggello e di Figline e Incisa Valdarno;

16 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 176 del 21/12/2022 con cui è stato approvato ed autorizzato, ai sensi

dell’art. 27 del D.Lgs n. 50/2016, il progetto esecutivo dell’intervento “Casse di espansione di Figline-Lotto

Prulli”, e indetta per lo stesso intervento la procedura di affidamento dei lavori, CIG 9539393C20;

PRESO  ATTO  che,  nell’ambito  della  risoluzione  delle  interferenze  tra  le  reti  esistenti  e  l’intervento  di

realizzazione delle “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli”,  è stata rilevata la necessità di spostare alcuni

tratti esistenti della rete elettrica del gestione società e-Distribuzione S.p.A., con sede legale in viale Ombrone,

2 - 00198 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05779711000;

RICHIAMATA la nota prot. n. 0318164 del 12/08/2022 con cui il gestore e-Distribuzione S.p.A. ha trasmesso

il  proprio  parere  nell’ambito  della  suddetta  Conferenza  dei  Servizi  decisoria  sul  progetto  esecutivo,

dettagliando  la  modalità  di  spostamento  per  ciascuna  tratta  di  rete  elettrica  esistente  e  interferente  con

l’intervento in oggetto;

VISTA la nota prot. n. 0083546 del 16/02/2023 con cui il Dirigente Responsabile del contratto, Ing. Gennarino

Costabile, ha inoltrato alla società e-Distribuzione S.p.A. istanza di spostamento degli impianti di rete elettrica

interferenti con il progetto in oggetto;

VISTA la  nota  prot.  n.  0092567 del  22/02/2023 con  cui  e-Distribuzione S.p.A.,  in  risposta  alla  suddetta

istanza,  ha  comunicato  che,  in  ottemperanza  all’art.  33  dell’Allegato  C  alla  Delibera  dell’Autorità  di

Regolazione per Energia Reti  e Ambiente n. 568/19/R/eel,  è necessario che il  richiedente lo spostamento

impianti effettui il pagamento di un importo forfetario pari a Euro 122,00 comprensivo di IVA al 22%, a titolo

di anticipo dei contributi per le attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del

preventivo,  precisando che,  in  caso  di  accettazione del  preventivo,  l’anticipo  versato  verrà  detratto  dagli

importi relativi alla prestazione richiesta; rif. pratica gestore: Numero presa 4843953000092, Codice POD

IT001E111741000, Eneltel 111741000, Codice di rintracciabilità 362992056, Fornitura/impianto: Pian Rona,

snc - 50066 Reggello (FI);

DATO che è necessario risolvere celermente le interferenze tra la rete elettrica di e-Distribuzione S.p.A. e

l’intervento  in  oggetto,  in  quanto  queste  interessano  anche  l’intervento  realizzazione  delle  “Casse  di

espansione Figline-Pizziconi - lotto 2”, di cui all’Accordo di Programma del 25/11/2015, i cui lavori sono in

corso;

RITENUTO quindi  necessario procedere con  lo  spostamento  o la  modifica  di  impianti  o  linee elettriche

interferenti con le opere dell’intervento in oggetto, e quindi impegnare, a favore del e-Distribuzione S.p.A.,

con sede legale viale Ombrone, 2 - 00198 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05779711000, la somma complessiva di

Euro 200.000,00 (duecentomila/00), al lordo dell’IVA secondo i termini di legge (comprensiva della somma di

Euro 100,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 122,00 quale anticipo dei contributi per le attività di

progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo, di cui al sopra menzionato

prot. n. 0092567 del 22/02/2023);

RITENUTO pertanto di impegnare a valere sul capitolo   n. 1116, prenotazione n. 201610 della contabilità

speciale n. 6010, che presenta la necessaria disponibilità, l’importo di Euro 200.000,00 (duecentomila/00), al

lordo dell’IVA secondo i termini di legge (comprensiva della somma di Euro 100,00 oltre IVA al 22% per un

totale di Euro 122,00), cod. ben. CONTSPEC 2247 - codice commessa 16918;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 200.000,00 (duecentomila/00), al lordo di IVA secondo i

termini di legge (comprensiva della somma di Euro 100,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 122,00

quale  anticipo  dei  contributi  per  le  attività  di  progettazione  e  sopralluogo  necessarie  alla  corretta

formulazione del  preventivo),  a  favore  della  società  e-Distribuzione  S.p.A.,  con sede  legale  in  viale

Ombrone, 2 - 00198 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05779711000, a valere sul capitolo  n. 1116, prenotazione

n. 201610 della contabilità speciale n. 6010, che presenta la necessaria disponibilità, quale corrispettivo

per la risoluzione delle interferenze tra la rete di energia elettrica esistente e le opere previste per la

realizzazione della “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli”, codice intervento 09IR002/G4_2, CUP

D17B14000280003, cod. ben. CONTSPEC 2247, codice commessa 16918;

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 17



2. DI PROCEDERE, al ricevimento della relativa fattura, alla liquidazione della somma di Euro 100,00 oltre

IVA al 22% per un totale di Euro 122,00, spettante alla società e-Distribuzione S.p.A. quale anticipo dei

contributi  per  le  attività  di  progettazione  e  sopralluogo  necessarie  alla  corretta  formulazione  del

preventivo;

3. DI RINVIARE a successivi atti la liquidazione della restante parte del suddetto impegno, ai sensi degli

artt. 44 e 45 del Regolamento di Attuazione della L.R. n. 36/2001 “Ordinamento contabile della Regione

Toscana”  approvato  con  D.P.G.R.T.  n.  61/R  del  19/12/2001  in  quanto  compatibile  con  il  D.Lgs  n.

118/2011;

4. DI NOTIFICARE alla società e-Distribuzione S.p.A. l’avvenuto impegno per l’emissione della fattura per

la somma di Euro 122,00 comprensiva di IVA al 22%, corrispondente all’anticipo dei contributi per le

attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo; rif. pratica

gestore: Numero presa 4843953000092, Codice POD IT001E111741000, Eneltel 111741000, Codice di

rintracciabilità 362992056, Fornitura/impianto: Pian Rona, snc - 50066 Reggello (FI).

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati

degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente Il Commissario di Governo

GENNARINO COSTABILE EUGENIO GIANI

Il Direttore

GIOVANNI MASSINI

18 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Piano degli InterventiSi
B Variazione impegniSi

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
O.C.D.P.C.  n.  939  del  26/10/2022  –  Rimodulazione  ed  integrazione,  ai  sensi  dell’articolo  1
comma  5  della  O.C.D.P.C.  n.  939/2022,  del  1°  Stralcio  del  Piano  degli  interventi  urgenti.

Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

ALLEGATI N°2

OCDPC 939/2022 - eventi metereologici 18 agosto 2022 nella
provincia di Massa Carrara

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Bernardo MAZZANTI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

Ordinanza commissariale N° 20 del 22/03/2023

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 19



n. 2Allegati

A
f73fecea83966cc9802b8483a476f83cc32abdc49cecde79f3f551577e1d1138

Piano degli Interventi

B
8b8b950d5d0b37d5fb7b7005774ac70a0f7562f1df1198fe4bbada0f1285e5b8

Variazione impegni

20 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii. ;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 ottobre 2022, con la quale:
- è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 18 agosto 2022 nel territorio dei comuni di Massa 
e di Carrara, in provincia di Massa-Carrara;

- sono state assegnate, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto calamitoso causato 
dall’evento, le risorse finanziarie, pari ad € 2.080.000,00, per l’attuazione degli interventi da 
effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lettere a) e 
b) del decreto legislativo n. 1/2018;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 939 del 26 ottobre 2022, 
pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  272 del  251/11/2022 recante “Primi interventi  urgenti  di  
protezione civile  in  conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  il  giorno 18  
agosto 2022 nel territorio dei comuni di Massa e di Carrara”, in provincia di Massa-Carrara che 
dispone, tra l’altro:

- al  comma 1 dell’art.  1,  la  nomina del  Presidente della  Regione Toscana a  Commissario 
delegato per la realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica 
di cui trattasi;

- al comma 2 dell’art. 1, la possibilità per il Commissario delegato di avvalersi delle strutture 
e degli uffici regionali, provinciali  e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e 
periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house 
o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

- al  comma 3  dell’art.  1,  la  predisposizione,  entro  trenta giorni  dalla  pubblicazione  della 
medesima OCDPC, di un piano degli interventi e delle misure più urgenti (di seguito Piano) 
delle fattispecie di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del d.lgs. n. 1/2018, da sottoporre 
alla preventiva approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

- al  comma 1 dell’art.  4,  l’identificazione entro  quarantacinque giorni  dalla  pubblicazione 
della medesima OCDPC in Gazzetta Ufficiale, delle ulteriori misure di cui alle lettere a) e b) 
dell’articolo 25 comma 2, del d.lgs. n. 1/2018, necessarie per il superamento dell’emergenza 
nonché gli interventi più urgenti di cui al comma 2, lettere c) e d) del medesimo articolo 25,  
e la relativa trasmissione al Dipartimento della Protezione Civile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 24 comma 2, del citato decreto legislativo;

- al comma 6 dell’art. 4, la trasmissione, entro 90 giorni dalla pubblicazione della medesima 
OCDPC  in  Gazzetta  Ufficiale,  dei  dati  relativi  alla  ricognizione  di  cui  all’articolo  25, 
comma 2, lettera e) del d.lgs. n. 1/2018, da effettuarsi con la modulistica predisposta dal 
Dipartimento per le finalità di cui al precedente punto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
28, comma 1, del medesimo decreto legislativo;

- al  comma  1  dell’art.  8,  l’istruttoria,  a  cura  del  Commissario  delegato,  delle  istanze  di 
rimborso per i benefici previsti dagli artt. 39 e 40 del d.lgs. n. 1/2018, nei limiti delle risorse 
finanziarie  assegnate,  ai  fini  della  successiva  rendicontazione  al  Dipartimento  della 
protezione civile; 

- al comma 2 dell’art.  9 l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 
delegato;

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 21



PRESO  ATTO della  nota  prot.  MEF  –  RGS  –  Prot  252686  del  09/11/2022 del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con la quale è stata comunicata l’apertura della contabilità speciale 
n. 6384 intestata a “ PRES. REG. TOSCANA C.D. O. 939-22”;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- l’ordinanza n. 154 del 15/11/2022 con la quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

della OCDPC n. 939/2022, ha individuato le strutture di supporto per l’espletamento della 
propria attività ed ha approvato le prime disposizioni organizzative;

- l’ordinanza commissariale n. 2 del 20/01/2023 con la quale:
- è stato approvato il 1° stralcio del Piano degli interventi urgenti per l’importo complessivo 

di € 2.080.000,00 così suddiviso:
 €  453.100,00  per  n.  6  interventi/misure  di  tipo  a)  finalizzati  al  soccorso  ed 

all’assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi compreso il contributo di 
autonoma  sistemazione  per  €  14.000,00,  oltre  alla  rimozione  delle  situazioni  di 
pericolo per la pubblica e privata incolumità;

 € 1.626.900,00 per n. 54 interventi di tipo b) per il ripristino della funzionalità dei 
servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, per le attività di gestione dei 
rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale, alluvionale delle terre e rocce da scavo 
prodotti dagli eventi, nonché per la realizzazione delle misure volte a garantire la 
continuità  amministrativa  nel  territorio  interessato,  anche  mediante  interventi  di 
natura temporanea;

- sono stati individuati i soggetti attuatori responsabili per ciascun intervento individuato nel 
Piano come riportato nell’allegato A del medesimo atto;

- sono state  approvate le  disposizioni  per  l’attuazione degli  interventi  compresi  nel  Piano 
come riportate nell’allegato B all’ordinanza;

- sono stati assunti sulla c.s. n. 6384 gli impegni di spesa sui capitoli istituiti con il medesimo 
atto per un totale di € 2.080.000,00;

RICHIAMATO il comma 5 dell’articolo 1 della OCDPC n.  939/2022 in base al quale il predetto 
Piano  “...può  essere  successivamente  rimodulato  ed  integrato,  nei  limiti  delle  risorse  di  cui  
all’articolo 9, nonché delle ulteriori risorse finanziarie che potranno essere rese disponibili anche  
ai sensi di quanto previsto dall’articolo 24, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1,  
ivi  comprese  quelle  che  saranno  rese  disponibili  per  gli  interventi  di  cui  alle  lettere  c)  e  d)  
dell’articolo 25 comma 2, del medesimo decreto legislativo ...”;

TENUTO CONTO che la ricognizione dell’ulteriore fabbisogno per il superamento dell’emergenza 
di cui trattasi, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 e comma 6 dell’articolo 4, oltreché per le 
finalità di  cui all’articolo 8,  della OCDPC n. 939/2022, è stata trasmessa al  Dipartimento della 
Protezione  Civile  con  nota  prot.  n.  0019915  del  12/01/2023,  rappresentando  al  medesimo  la 
necessità di un fabbisogno finanziario ulteriore pari ad € 7.940.365,65;

PRESO ATTO che la  Delibera del Consiglio dei  Ministri  del  9 febbraio 2023, pubblicata  sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 44 del 21/02/2023, ha stabilito l’integrazione delle risorse finanziarie stanziate 
con la precedente Delibera CM del 10 ottobre 2022, per ulteriori € 2.470.000,00  a valere sul Fondo 
per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 
del 2018, per il completamento delle attività di cui alle lettere a), b) e c) e del comma 2 dell’articolo 
25 del medesimo d. lgs. n. 1/2018;

22 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



TENUTO CONTO che  le  risorse assegnate  con la  succitata  Delibera  CM del  9  febbraio  2023 
consentono di  rimodulare  ed integrare il  Piano  primo stralcio al  fine di  assicurare la  completa 
copertura finanziaria degli interventi di tipo a) e b) dell’articolo 25 comma 2 del decreto d.lgs n. 
1/2018 nonché le misure di tipo c) del medesimo articolo, rinviando il finanziamento delle misure 
ex art.  25, comma 2, lettera e) del d.lgs. n. 1/2018 all’eventuale stanziamento assegnato con le 
procedure ex art. 28 del medesimo decreto legislativo;

RICHIAMATA la  nota  protocollo  n.  0082393  del 16/02/2023 con la  quale,  ai  sensi  di  quanto 
stabilito dell’articolo 1 comma 5 della citata OCDPC n.  939/2022, il sottoscritto ha trasmesso al 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile la proposta di rimodulazione ed integrazione del 
Piano primo stralcio, per l’importo complessivo di euro 4.550.000,00 così suddiviso:

a) € 458.100,00 per n. 7 interventi/misure di tipo a) finalizzati al soccorso ed all’assistenza alla 
popolazione interessata dagli eventi, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo per la 
pubblica e privata incolumità, ivi compreso il contributo di autonoma sistemazione per € 
14.000,00 e gli oneri per i benefici del volontariato di cui agli artt. 39 e 40 del d.lgs. n. 
1/2018 quantificati in € 5.000,00;

b) € 2.448.731,92 per n. 54 interventi di tipo b) per il ripristino della funzionalità dei servizi 
pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, per le attività di gestione dei rifiuti, delle 
macerie, del materiale vegetale, alluvionale delle terre e rocce da scavo prodotti dagli eventi, 
nonché per la realizzazione delle misure volte a garantire la continuità amministrativa nel 
territorio interessato, anche mediante interventi di natura temporanea;

c) € 1.639.990,51 per le misure di cui alla lettera c) di cui € 697.649,88 quale contributo per 
l’immediato sostegno a favore dei danni subiti dai soggetti privati ed € 942.340,63 quale 
contributo per l’immediato sostegno a favore dei danni subiti dalle attività economiche e 
produttive;

d) € 3.177,57 quali somme a disposizione del Piano;

VISTA la  nota protocollo  DPC-DPC_Generale-P-UIV-ASE-0011451 del  02/03/2023,  conservata 
agli atti di ufficio, con la quale il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha approvato la 
proposta  di  rimodulazione  e  integrazione  di  cui  alla  suddetta  nota  del  16/02/2023,  fatto  salvo 
rinviare l’approvazione dei benefici del volontariato di cui agli artt. 39 e 40 del d.lgs. n. 1/2018 
all’esito dell’istruttoria condotta dal Settore Protezione Civile Regionale;

RITENUTO pertanto, sulla base dell’iter istruttorio sopra richiamato, di approvare la rimodulazione 
ed integrazione del 1° Stralcio del Piano degli interventi urgenti per l’importo complessivo di € 
4.550.000,00, come riportato nell’allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
con  la  precisazione  che  l’importo  destinato  alla  misura  codice  A2022EAGO0004 risulta 
accantonato  in  attesa  della  ratifica  finale  da  parte  del  Dipartimento  della  Protezione  civile,  da 
determinarsi  all’esito  delle  verifiche  istruttorie  che  saranno  effettuate  dal  Settore  regionale  di 
riferimento;

CONSIDERATO altresì di integrare gli impegni di spesa, già assunti  con la suddetta ordinanza n. 
2/2023, sui  capitoli  individuati  nell’allegato  B alla  presente ordinanza,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, per l’importo complessivo di € 821.831,92;

RITENUTO altresì necessario, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 4 della OCDPC n. 939/2022, 
in relazione alle procedure da attuare per il riconoscimento dei contributi per l’immediato sostegno 
alla  popolazione  ed  alle  attività  economiche  e  produttive,  individuare  i  settori  regionali  di 
riferimento, così come indicati nell’allegato A al presente atto, istituendone il relativo capitolo di 

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 23



competenza e rinviando a successivi atti del sottoscritto, l’approvazione dei relativi criteri di priorità 
e modalità attuative; 

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare sulla base dell’iter istruttorio effettuato con il Dipartimento della Protezione 
Civile, la rimodulazione ed integrazione del 1° stralcio del Piano degli interventi urgenti di 
cui all’ordinanza commissariale n. 2/2023, allegato A al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, per l’importo complessivo di € 4.550.000,00 così suddiviso:

a) € 458.100,00 per n. 7 interventi/misure di tipo a) finalizzati al soccorso ed all’assistenza 
alla popolazione interessata dagli eventi, oltre alla rimozione delle situazioni di pericolo 
per  la  pubblica  e  privata  incolumità,  ivi  compreso  il  contributo  di  autonoma 
sistemazione per € 14.000,00 e gli oneri per i benefici del volontariato di cui agli artt. 39 
e 40 del d.lgs. n. 1/2018 quantificati in € 5.000,00;

b) € 2.448.731,92 per n. 54 interventi di tipo b) per il ripristino della funzionalità dei servizi 
pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, per le attività di gestione dei rifiuti, delle 
macerie, del materiale vegetale, alluvionale delle terre e rocce da scavo prodotti dagli 
eventi,  nonché  per  la  realizzazione  delle  misure  volte  a  garantire  la  continuità 
amministrativa nel territorio interessato, anche mediante interventi di natura temporanea;

c) € 1.639.990,51 per le misure di cui alla lettera c) di cui € 697.649,88 quale contributo 
per l’immediato sostegno a favore dei danni subiti dai soggetti privati ed € 942.340,63 
quale  contributo  per  l’immediato  sostegno  a  favore  dei  danni  subiti  dalle  attività 
economiche e produttive;

d) € 3.177,57 quali somme a disposizione del Piano;

2. di  accantonare  l’importo  destinato  alla  misura  codice  A2022EAGO0004, in  attesa  della 
ratifica finale da parte del Dipartimento della Protezione civile,  da determinarsi  all’esito 
delle verifiche istruttorie che saranno effettuate dal Settore regionale di riferimento;

3. di integrare gli impegni di spesa, già assunti con la suddetta ordinanza n. 2/2023, sui capitoli  
individuati nell’allegato B alla presente ordinanza, quale parte integrante e sostanziale, per 
l’importo complessivo di € 821.831,92;

4. di individuare,  ai  sensi  di  quanto stabilito  dall’articolo  4 della  OCDPC n.  939/2022,  in 
relazione alle  procedure  da  attuare  per  il  riconoscimento  dei  contributi  per  l’immediato 
sostegno alla  popolazione ed alle  attività  economiche e  produttive,  i  settori  regionali  di 
riferimento,  così  come  indicati  nell’allegato  A al  presente  atto,  istituendone  il  relativo 
capitolo  di  competenza  e  rinviando  a  successivi  atti  del  sottoscritto  l’approvazione  dei 
relativi criteri di priorità e modalità attuative; 

5. di comunicare la presente ordinanza con i relativi allegati ai soggetti attuatori individuati per 
l’attuazione del Piano oltreché ai settori regionali interessati;

6. di comunicare la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile e di pubblicarla 
ai  sensi  dell’art.42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  Interventi 
straordinari e di emergenza.

24 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.r. 23/2007.

Il Commissario delegato
Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 25



�����������	�
���������������������	��������������������	�������������������������������������������������

�

����������	� ������������ ��	
��� ������� ���������� ����������� ���������� �
�

������������� �����������	
���� ������ 	��	�	 ��	����	�� ���������������� ����� �!� ���"	!!	 #�!��!"	 ����$�%��&' ��()�(�)�� �& ��()�(�)�� ��()�(�)�� ��� *��+�)),)) -�����)))��)))�

������������� �����������	
���� ������ 	��	�	 ��	����	�� ���.����.������� ���!	��� .	��	 ��()�(�)�� �& ��()�(�)�� ��()�(�)�� ��� *��+�)),)) -�����)))��)))�

������������� �����/�����	
��� ������ 	��	�	 ��	���0�  ��� �������/��/��&� �	!!���  � ��0��!	 11 ��()�(�)�� ����� ��()�(�)�� �)()�(�)�� �� *��+))),)) -�����)))��)))�

������������� �����/�����	
��� ������ 	��	�	 ��	����	�� ��2/����/������� �����
�!� � �00	!��	 11 ��()�(�)�� �& ��()�(�)�� �)()�(�)�� �� *��+))),)) -�����)))��)))�

����� �����������

����������
������
	������

�����������������
������	�����
������	�����
����
���

�����	���
���

�������
����
���

��	��
���

�������
����
�����

�������������������
�������������������
��������������
�������������� 

�����
��������	�����
�������
������

��
	����
��������	��

������
����
������

�����	�������
�!�����������
�
����	��
�����	������

�
��������
�������

�	�������������
"�������
��#


�����������	�������

��������	��

.����1
������

	���!�3	�
0�0��3	4��!�

�	
���
����������
����
����

.����1
������

5��0�!	�#�!����	6�%����
	!!�

	���!�3	�
0�0��3	4��!�

�	
���
����������
����
����

.����1
������

0�0��3	4��!��
	 7��
8���	���

�	
���
����������
����
����

.����1
������

0�0��3	4��!��
	 7��
8���	���

�	
���
����������
����
����

26 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



�����������	�
���������������������	��������������������	������������������������������

�

����������	� ����
������� �������������
������� ��������� ����
���������	������ ���

������������� ���	�	
�	��	

 ����� 
�������������� ������������������������� �!"����"����#"� �$��%�����������������"���������&�������� '����(�����)�*����+������� ��+,-.-� ��
��
���/� ���
0

%���� 
�%
�%�� 
0

 1��0�������� 23������0�4���0 5� ��%�4%���� 0�%�3%���0

������������0 ���	�	
�	��	
� ����� 
��

3/�����0�
 )�6���� ������� '����(�����)�*����+������� 7�+5-�8+� ���3
�4��/0 ,�+9�:����8� 
�%��%���� ���/� 1�
�
����� )3�2�����3/���
 �- 
�%��%���� ��%��%����

������������� ; ; ; 9���!"��*������������ '����(�����)�*����+������� ; ; ; ; ; 1�/������� 5�5�'+�,-��� �- 
�%��%���� �
%��%����

������ ������������

�
���	����
������

���
���
����	�

��������
��	��
��	��

���
��	����
��
�������

����

����
����	�� 
���
�������
�������
�

�����
��
���	����
���
���
���	��

��������
�	��
��	���

��	���	����	��
��������
���

��
���������
��������
��

������������	�
��������������
�	��
��	���

	���
��
����

�	��
��	�����	������
���!	��

������	�����
�	��
��	��

�������	��
�	��
��	��

�����;
)�++�+�

-��-�8���
�8'�+-�+��
�-58���

'��*��"��� �������;
)������

85-,�+��:�9�5)2�
��+�:�

�����;
)�++�+�

�������*������*�#�
;�'���((���� �����

�<���

7�+5-�8+������+-�:-�'�+��::���-��5���
'85����-��))��:-�5.�

7�+5-�8+������+-�:-�'�+��::���-��5���
'85����-��))��:-�5.�

7�++���5���
��+�����-

�����;
)�++�+�

��������
)�++�+�

�:�=�� �(����� ���&���!"�� ���*������������<��*��#��
 ������#"����04������ ��������
%��
��>������

�)�')�404%����?

'����(�����)�*����
+�������

&���!"��
*�����������

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 27



�����������	�
���������������������	�������������������

����������	� ����
������� ��������� ��

������������� 	
��
�
 �������������� 	���������	
��
�
 �����������	������������
��  �!���� ��"�����"� !���� ��#�$� ��%�&%���� '���(���� )&"	�����*���( #+ �%�&%���� �"%�%���� '���(���� ���, '����� '���(����

������������� 	
��
�
 	������ ����*��������** 	���������	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� .
�/�0

�#1
 ��"*�(���(& ��%�"%���� '�"*��"�(� )&+���������� #+ �&%�&%���� *�%��%���� '�**(������ �&��", '�*(��*���" '�"*��"�(�

������������* 	
��
�
 	������ ����*�������** #�����������/�
�2��������3�2���4
�� 	���������	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� 	��5�	�#�� ��((�"��(( �"%��%�� ���� '�����"&��� )&+�����(����� #+ �&%�&%���� *�%��%���� '�(���&*��* �&��", '�((�(�(�� '�����"&���

������������� 	
��
�
 ������������"( 	������
�4��� 	���������	
��
�
 �����������	������������
��  �!���� 	��)�#�0��	��1� �����&��(� !���� ��#�$� �&%�&%���� '��&�&"��(� )&"	�����*���( #+ �&%�%���� �*%��%���� '��&�&"��(� ���, '����� '��&�&"��(�

������������( 	
��
�
 	������
�4��� 	���������	
��
�
 �����������	������������
��  �!���� 6+��$��6�� $	� ��(�&����(& !���� ��#�$� �&%�&%���� '�"��*����" )&"	�����*���( #+ �&%�&%�� *�%�%���� '�"��*����" ���, '����� '�"��*����"

������������" 	
��
�
 �
����/��
���0����
�� ����(�&�����*&" 	���������	
��
�
 �����������	������������
��  �!���� �6+ 7�	.+	��#��� � ��(������(( !���� ��#�$� �&%�&%���� '���(�*�� )&"	�����*���( #+ �&%��%���� �%��%���� '���(�*�� ���, '����� '���(�*��

������������� 	
��
�
 	������ ������������� 	������
�4��� 	���������	
��
�
 �����������	������������
��  �!���� .�$#+	���#���� ��"*�(���(& !���� ��#�$� �&%�&%���� '��*�(���&� )&"	�����*���( #+ �&%�&%���� �%��%���� '�*&��(���*( �&��", '���&�"�� '��*�(���&�

������������& 	
��
�
 �
����/��
���0����
�� ������������"" 	���������	
��
�
 �����������	������������
��  �!���� .�$#+	���#���� ��"*�(���(& !���� ��#�$� �&%�&%���� '���*��"&��� )&"	�����*���( #+ �%�&%���� �%��%���� '���*��"&��� ���, '����� '���*��"&���

������������ 	
��
�
 ����*�&�������" 	�6$7���+�.7� ���������5
//
8	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� ����(���(( !���� ��#�$� ��%�&%���� �* '�����("��� 9&�6�����*����* #+ ��%�&%�� �&%��%���� '�����("��� ���, '����� '�����("���

������������� 	
��
�
 ������(�����(*( 	�6$7���+�.7� ���������5
//
8	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� ����(���(( !���� ��#�$� ��%�&%���� �* '���*����� 9&�6�����*����* #+ ��%�&%�� �&%��%���� '���*����� ���, '����� '���*�����

������������� 	
��
�
 �����**�������( 	�6$7���+�.7� ���������5
//
8	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� ����(���(( !���� ��#�$� ��%�&%���� �* '�"�(&&��� 9&�6�����*����* #+ ��%�&%�� �&%��%���� '�"�(&&��� ���, '����� '�"�(&&���

������������� 	
��
�
 ����&�������"&� 	�6$7���+�.7� ���������5
//
8	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� ����(���(( !���� ��#�$� ��%�&%���� �* '�(�&("��� 9&�6�����*����* #+ ��%�&%�� �&%��%���� '�(�&("��� ���, '����� '�(�&("���

������������* 5
//
 ���������*�"� #�#7+7$-+�.�� �.7��.��#�5�)��+	9� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#�*( '�������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�������� ���, '����� '��������

������������� 5
//
 �����(&��*�&" #�#7+7$-+�.�� �.7��.��#�5�)��+	9� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#�� '���(����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���(����� ���, '����� '���(�����

������������( 5
//
 ����*&������*"( #�#7+7$-+�.�� �.7��.��#�5�)��+	9� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#�*� '���(����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���(����� ���, '����� '���(�����

������������" 5
//
 �����������*�� #�#7+7$-+�.�� �.7��.��#�5�)��+	9� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#�** '�������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�������� ���, '����� '��������

������������� 5
//
 �����(�������(* #�#7+7$-+�.�� �.7��.��#�5�)��+	9� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#�*� '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������& 5
//
 ����"&��������* #�#7+7$-+�.��	�.7�� +.� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��*� '���(����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���(����� ���, '����� '���(�����

������������ 5
//
 ����*��������� #�#7+7$-+�.�� �5��6��#�5�)��+	9� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��*� '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

�
���	����
������

���
���
���	�

��������
��	��
��	��

���
��	��������
�������
�����

���������������
������� ����
����	���	��
��	��
���������
������
�

�����
��
����	�������

���
���	��

��������
�	��
��	���

��	���	����	��
��������
���

��
���������
��������
��

������������	����
����������

�	��
��	���

	��
��
����

����
��������
�	�����

�	��
��	���
��	��������	�

������	�����
�	��
��	��

�������	��
�	��
��	��

��	�	�����	�������
����������

��
��	�����
��	�	�����	������	��

� ���
������

��	�	�����	�������
�!�������"

�������
��	�	�����	��

7�#:�:�&:

��:���

5�##�8
	������

5
���
����	
��
�
�������
��
���
����
�7������
����

)�//��
��	
��
�
���
�����
��0
���;��������<�

6
����
�/���
��20
���0
��������/20
�0
�/
2��
��
������<�����

��1��/2�������
�0
��������/20
�������
�
/���
��20
�/��
�
������20
��

5�.6��#��.� �7+	��
#�	+�7�=�	������7+!�

7�#:�:�&:

��:��*

5�##�8
	������

+����4��%���������������
4����;�1�44��0
����

����1�44��0>���
��
����
���
�4���������3�2

#�������������������4
�
�?�
00���
���3�2�
4������
�
4���%���������3�2��
�/1
��
�������
�����4�
�2������2���
����
���0����������


��
�����/1
��
������/��
�����/�
�2���2@

	�.!�.-+�.����
�#7�.-+�.��
�#+#7�.7�

��1�����""8
"�

7�#:�:�&:

��:���

5�##�8
	������

�+����4��%���������������
4����;�1�44��0
����

����1�44��0>���
��
����
���
�4���������3�2�

	�.!�.-+�.����
�#7�.-+�.��
�#+#7�.7�

7�#:�:�&:

��:��(

5�##�8
	������

5
���
����	
��
�
�?!�
�
�
//
��
�������
�!�0��
���
5
00>�
��!�
�	��
����!�
�
5
�/��������5
�����!�
�

�
��
��!�
�	
�
���A�� 
����
B��	
00�
������!�
�#�C��

D�
�2���@�

�+��+#7+.��6�  ��	�.6+-+�.+�6+�#+	$��--��
#7��6� ��6+�!+����##����.6���!+��!+	+.� ��
5�		9+���!+��	�5�.���!+��5��#7�+�6� �

5��5���!+�����5��� �����B��	�		+�7��+���
!+��#�77��D$��7+��+

7�#:�:�&:

��:��"

5�##�8
	������

!�
�!
00;��!�
�������
����
�
6����
�������
����
����

	
�1�0�0��

�������������&�

�+��+#7+.��6�  ��	�.6+-+�.+�6+�#+	$��--��
#7��6� ��6+�!+��!�		�E��!+���$�� +���!+��6� �

���5+�.� ���!+��6+�	�5��	�	+.�

7�#:�:�&:

��:��

5�##�8
	������

	��  ��� ���+85�7��+� +�!��+�6���#+7�7+�
#$�#7��6�86�..���+�5�.7��5��	+��+�6+�

��#�6+�#7��6� +

����������
�4��
�����/��/��
�
������������
�
����
����
���/��/��
�
�����1��/2���
1
������
������/��
�
����
������
��

7�#:�:�&:

��:�&�

5�##�8
	������

����������
�4��
�����0����
����%��1���0��
�2�
�
0
�/
�����<�����
����
�/��
������
�������1
�0>���

/�������
�����1��1����;�0����
��

7�#:�:�&:

��:�&�

5�##�8
	������

6
����1�44��0
��������
����������1�
�2�
/��
<���0�

��1��/2���1�44��0
��������
�����������1�
�2�
/��
<���0�

7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

+#7+7$7��#$���+����
)+��+  �

��������2��������������1�
����0
�����1��//��
+/2�����#0��
/20��#�1�������F)�������F����

	���������	
��
�


�������0��
�6�.+ ��
-+.�� �#

7�#:�:�&:

��:*�&

5�##�8
	������

+#7+7$7��#$���+����
�� + �+

��������2��������������1�
����0
�����1��//��
+/2�����#0��
/20��#�1�������F�
�����F����

	���������	
��
�


�������0��
�6�.+ ��
-+.�� �#

7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

+#7+7$7��#$���+����
5�.7�##��+

��������2��������������1�
����0
�����1��//��
+/2�����#0��
/20��#�1�������F5����//���F����

	���������	
��
�


�������0��
�6�.+ ��
-+.�� �#

7�#:�:�&:

��:*�*

5�##�8
	������

+#7+7$7��#$���+����
-�		��.�

��������2��������������1�
����0
�����1��//��
+/2�����#0��
/20��#�1�������F-
00
��
F����

	���������	
��
�


�������0��
�6�.+ ��
-+.�� �#

7�#:�:�&:

��:**&

5�##�8
	������

+�0��0��� �����
������
 ��
����8���
��
����0>�

�
������
��������1�
����/��
<���0��+�0��0���
 �����
������ ��
�������
��
����0>�

7�#:�:�&:

��:**

5�##�8
	������

+�0��0���!�
��������
�
��1�44��0
�%��
�6������A

��
������
��������1�
����/��
<���0����0��0���
!�
��������
���1�44��0
�%��
�6������A

7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

�+�0��0���!�
���00���%!�
�
����1


�
������
��������1�
����/��
<���0��+�0��0���
!�
���00���%!�
�����1


7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

�+�0��0���!�
�6��/
��%�!�
�
�
�2������	�<
����


�
������
��������1�
����/��
<���0��+�0��0���
!�
�6��/
��%�!�
��
�2������	�<
����


7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

�+�0��0���!+���$�� +��#$6%
!+��6� ����+.�

�
������
��������1�
����/��
<���0��+�0��0���
!+���$�� +��#$6%!+��6� ����+.�

7�#:�:�&:

��:*�*

5�##�8
	������

�+�0��0���!�
�������%!�
�
�
�
00>��+

�
������
��������1�
����/��
<���0��+�0��0���
!�
�������%!�
��
�
00>��+

7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

+�0��0���!�
�������
����/��%�
!�
�������


��
������
��������1�
����/��
<���0��+�0��0���
!�
�������
����/��%�!�
�������


28 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



�����������	�
���������������������	�������������������

����������	� ����
������� ��������� ��

�
���	����
������

���
���
���	�

��������
��	��
��	��

���
��	��������
�������
�����

���������������
������� ����
����	���	��
��	��
���������
������
�

�����
��
����	�������

���
���	��

��������
�	��
��	���

��	���	����	��
��������
���

��
���������
��������
��

������������	����
����������

�	��
��	���

	��
��
����

����
��������
�	�����

�	��
��	���
��	��������	�

������	�����
�	��
��	��

�������	��
�	��
��	��

��	�	�����	�������
����������

��
��	�����
��	�	�����	������	��

� ���
������

��	�	�����	�������
�!�������"

�������
��	�	�����	��

������������� 5
//
 �����&�������� �
�����/�
00
2 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� �$		+��+��� $+�+ ����(�"��(* !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��� '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������� 5
//
 ����*�&�������( 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� 5�.$� ��#� ����"���(� !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���& '���������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� �%�&%���� '���������� ���, '����� '����������

������������� 5
//
 ������(�������� �
�����/�
00
2����������A 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� 	�.7+��5�.$� � ��*������(� !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��(� '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������* 5
//
 �������������� 1��
���
%
44
A������
�4����1���0��
�2 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#�(� '���������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� �&%�&%���� '���������� ���, '����� '����������

������������� 5
//
 !�
�5
���
�!�00>�
 ����*�&�����*�� #�/2������������
�
��
��
������
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���(&(���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���� '�*�&����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*�&����� ���, '����� '�*�&�����

������������( 5
//
 ���2���5
���
����5
//
 ����&&�������� �
������
������1�44��0
��������
����� #�#7+7$-+�.��	���+�+  $5+.�.7+ 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���(&(���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���* '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������" 5
//
 �!�
�6���5������ ����*�&������*� #�/2������������
�
��
��
������
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���(&(���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��*& '�������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�������� ���, '����� '��������

������������� 5
//
 #��* ����&&(�����*�� 0
���
�1�
��� ���������5
//
8	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� ���"*��(� !���� ��#�$� �&%�%���� �* '�����*�"" 9"�9�����(����* #+ �%�&%�� �(%�&%���� '�����*�"" ���, '����� '�����*�""

������������& 5
//
 #��( ����"������("� 0
���
�1�
��� ���������5
//
8	
��
�
 �����������	������������
�� #��!+-+� ���"*��(� !���� ��#�$� ��%�&%���� �* '����(�"�( 9"�9�����(����* #+ �%�&%�� �(%�&%���� '����(�"�( ���, '����� '����(�"�(

������������ 5
//
 ����(**������(( 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��� '�(�"����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�(�"����� ���, '����� '�(�"�����

�����������*� 5
//
 !+���$�� +��8�������##+ ������&�����*�� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��� '�*(���� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*(���� ���, '����� '�*(����

�����������*� 5
//
 ������������*�� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*�*(���(� !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��&" '�&����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� �%�&%���� '�&����� ���, '����� '�&�����

�����������*� 5
//
 ������"�����*�� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���( '���"����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���"����� ���, '����� '���"�����

�����������** 5
//
 ����"�*�����(�" �
������
������1�44��0
��������
����� #�/2������������
�
���
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���� '���*����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���*����� ���, '����� '���*�����

�����������*� 5
//
 !�
�	
1
������ ����"�������(�" �
������
������1�44��0
��������
����� #�/2������������
�
���
��
������
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���" '���*����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���*����� ���, '����� '���*�����

�����������*( 5
//
 !�
�������
�#���7$��.� �����&&�������" �
������
������1�44��0
��������
����� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��* '�(������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�(������� ���, '����� '�(�������

�����������*" 5
//
 !+��6�+�	���+ ����"�������� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���� '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

�����������*� 5
//
 !�
��������
 ������"�����(�� �
������
������1�44��0
��������
����� #�/2������������
�
���
��
������
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��� '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

�����������*& 5
//
 !+��6�  ���+.�7� �����&�������� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
���
�������1����� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*�*(���(� !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��&� '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

�����������* 5
//
 !+��6�  ���+.�7� ����"�(������� 0
���
�1�
��� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*�*(���(� !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��(� '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

7�#:�:�&:

��:*(�

5�##�8
	������

5
//
�� �0��	
���
�8�#0���
�
+�<
���
�	
���


������
�/���4�����
����
���1�����1��/2���
��
4����;����
00�//��
��
�/���C��


7�#:�:�&:

��:*(*

5�##�8
	������

5
//
�� �0�������
�8�#0���
�
.������+�<
���
������


�
�4����0
��������0����������<���
�
��
1�����
����
������
����0
���
������
������


44
C�2
��1��/2��������//��/0���
���/���4�����
����
��

7�#:�:�&:

��:*(�

5�##�8
	������

5
//
�� �0�����
��
���8�
#0�������������
�����5����

+�������2������1��/2����1�����
���/���4����
����
�/�����

7�#:�:�&:

��:*(

5�##�8
	������

5
//
���4�0
�������
����
/0�������
��
���4
��


��1��/2���
�����/������������
���
4����;�
�=
00�//�������/���/2��2�/0��
/20����
����G�
���

G�����������
��
���4
��


7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*"�

5�##�8
	������

�
������
������1�44��0
��������
������!�
�
5
���
�!�00>�
�0%��	���������H

7�#:�:�&:

��:*"*

5�##�8
	������

7�#:�:�&:

��:*"�

5�##�8
	������

�
������
��������1�
����1�44��0
�
�������
������!�
�6���5�������0%��1
�0>������

1�44��0�

7�#:�:�&:

��:*"(

5�##�8
	������

��������2�����������������
�����1�
����/��#��*�
�
�I���J((�����	���������5
//
�

6��
6� ��+$6+	���+�7��

7�#:�:�&:

��:*""

5�##�8
	������

�
�����1�
����0
�����/��##����8��
�I����
�I��
(J*��

6��
6� ��+$6+	���+�7��

7�#:�:�&:

��:*"�

5�##�8
	������

#7��6��#$�!+����##��
7�5�$���8���#���$�� +	�

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*"&

5�##�8
	������

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*"

5�##�8
	������

!+���$�� +��!�7���+��
6������7�7��+�

7�	.����6�.�6+�
)�6��+	��!+7� �.+

7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

!+������		9+.+��.�� ��
!+�����7�		+�

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

!�
��
//
�7
�4��
�0%��
<�
������	
���
�


7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

7�#:�:�&:

��:*�*

5�##�8
	������

�#�/2��������1
�����<
����
������
2�����1��//��
����
�/0���
�����
��


7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*�(

5�##�8
	������

7�#:�:�&:

��:*�"

5�##�8
	������

7�	.����6�.�6+�
)�6��+	��!+7� �.+

7�#:�:�&:

��:*��

5�##�8
	������

����������
�4����/��/��
�
�0%��1
�0>������
1�44��0�

7�	.����6�.�6+�
)�6��+	��!+7� �.+

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 29



�����������	�
���������������������	�������������������

����������	� ����
������� ��������� ��

�
���	����
������

���
���
���	�

��������
��	��
��	��

���
��	��������
�������
�����

���������������
������� ����
����	���	��
��	��
���������
������
�

�����
��
����	�������

���
���	��

��������
�	��
��	���

��	���	����	��
��������
���

��
���������
��������
��

������������	����
����������

�	��
��	���

	��
��
����

����
��������
�	�����

�	��
��	���
��	��������	�

������	�����
�	��
��	��

�������	��
�	��
��	��

��	�	�����	�������
����������

��
��	�����
��	�	�����	������	��

� ���
������

��	�	�����	�������
�!�������"

�������
��	�	�����	��

������������� 5
//
 !�
�!��1��
 ��������������( �
������
������1�44��0
��������
����� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���( '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������� 5
//
 !�
������
 �������������( �
������
������1�44��0
��������
����� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� �*" '�������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�������� ���, '����� '��������

������������� 5
//
 �����*��������" 0
���
�1�
��� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��"( '���"����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���"����� ���, '����� '���"�����

������������* 5
//
 !�
�������!���� �����"&��*��� �
������
������1�44��0
��������
����� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��*� '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

������������� 5
//
 �����*&������"� 0
���
�1�
��� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��"" '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������( 5
//
 ����"(������&" 0
���
�1�
��� 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��"& '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

������������" 5
//
 ������(������"( 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��" '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� �"%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������� 5
//
 !+����6�.-�.� ������"�������� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��"� '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

������������& 5
//
 ��������*�� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��"� '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� �"%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

������������ 5
//
 ���������*��� 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��*���&��" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#��"* '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� �"%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

�����������(� 5
//
 !�
��������
���1�44��0
 ��������������& 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+.��+!�.� ��&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���� '��������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '��������� ���, '����� '���������

�����������(� 5
//
 ����(*������(* 0
���
�1�
��� ����������
�4����/��/��
�
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� �$		+ ����(�"��(* !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���� '�"�(����� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�"�(����� ���, '����� '�"�(�����

�����������(� 5
//
 !�
�����	���� ����("��������� �
������
������1�44��0
��������
����� #�/2������������
�
���
 	���������5
//
 �����������	������������
��  �!���� ��+�.�+!�.� ���&(&���(" !���� ��#�$� �&%�&%���� 5#���� '�*������� 	"&9�����"(���� #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '�*������� ���, '����� '�*�������

�����������(* 5�##� ����&(���������( �����������	������������
��  �!���� �����&��(� !���� ��#�$� �%�&%���� '���(��� 9"&9������&���( #+ �%�&%���� �&%�%���� '���(��� ���, '����� '���(���

�����������(� 5�##����	������ ������������( �����������	������������
��  �!���� ����(�&��(& !���� ��#�$� �&%�&%���� '���(*��*" 9(&9�����*���( #+ �&%�&%���� ��%�&%���� '���(*��*" ���, '����� '���(*��*"

������ #�������$"�%!� #���&�&�!��%�� #������"�%!� #�������$"�%!�

7�#:�:�&:

��:*�&

5�##�8
	������

#�/2��������1
�����0��1���������
������
�
!��1��


7�#:�:�&:

��:*�

5�##�8
	������

#�/2������������0��1���������
�2�0%��
1
�0>���K����1�44��0��1�/0��
�0����
��

7�#:�:�&:

��:*&�

5�##�8
	������

!+��5�� +�.��	%��#$� ��
5�6+��6�.�5+ �.+

����������
�4����/��/��
�
�����1��//������
�
/0���
�����
�6���5��
��

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*&�

5�##�8
	������

�#�/2������������
�
���
��
������
�
���
�������
�����

7�#:�:�&:

��:*&�

5�##�8
	������

!+��5�--+.+��.�� ��!+��
	�5�.�

�����������
�4����/��/��
�
�!�
��
������
������
!�
�	��
��

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*&*

5�##�8
	������

!+���+.�7��6�!�.7+�
���.��)�$#7�

����������
�4����/��/��
�
��
�
�2��
����
)
�/��

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*&�

5�##�8
	������

!+���+.�7��6�!�.7+�.�B�
9�  LB��6

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*&(

5�##�8
	������

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*&"

5�##�8
	������

!+��!��6+��.�� ��!+��
��!���5�

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*&�

5�##�8
	������

!+��!��6+��.�� ��!+��
!+�.�

7�	.��	��5�+�.7��
#�#�6+��� 6+�#���+�

7�#:�:�&:

��:*&&

5�##�8
	������

�
������
��������1�
����/��
<���0��
�2�

��
�
�����

#�#7+7$-+�.��	�.7�� +.����
5+	�����	�##����	�.7��  ���.7+�

�  ���5�.7�

7�#:�:�&:

��:*&

5�##�8
	������

!+��+ +7�=��$�6+.�8
	�#�.+�8��#	�7�

7�#:�:�&:

��:*�

5�##�8
	������

7�#:�:�&:

��:�&

5�##�8
	������

)�����)���������7��������
���
�
� �0�������
���

��
����

	������������/��1�
��������
�/����������
���0
�
0>��0��1���
����/�
0����
����M�//��������


0G��

����������1�
����0
�����
��E������������0��/��
�E
0G�
�)�����)���������7�����������
�
�����
1��//������E
4��
�����������
�����
��������

0���������5
//
�?5#@

	�.#��-+��6+�
��.+)+	����N�

7�#	�.��.��6

�-+�.6�����+	� ��
)���#7� ��	��)�#�	��

	���

7�#:�:�&:

��:��

5�##�8
	������

)�//�������
���N�)�//��
	
�
����
���)�//
�5
�/��


	������������/��1�
��������
�/����������
���0
�
0>��0��1���
����/�
0����
����M�//��������


0G��

����������1�
����0
�����
��E������������0��/��
�E
0G�
�)�//�������
��������
�������
�
��

)�//��	
�
����
���)�//
�5
�/��
�����0���������
5
//
���	
��
�
�?5#@

	�.#��-+��6+�
��.+)+	����N�

7�#	�.��.��6
���.��6+.+�#	�!+�#��� ��

30 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



�����������	�
���������������������	���������������������	������������������

�

�����������	
���� ��������������	� �����	��	�����������	���	������ ����	������ ������������	�

������������� 	
��
����
����
������
��
������
 ���
����
������
��
������
 ��������������
����������
��������
������ � !�"#$%"&#'((

������������� 	
��
����� )*
����	���
�������
�+��
�
 	
��
����� )*
����	���
�������
�+��
�
 � !�#�(%,&�'"-

������������- � !�--%(��'��

����� ��������������

���������	
�����.��%��,�
)�������/%0�	��1���(2

����	�������	
����

.+3����)����2

����
���������/
���
���4�
�#1��1���-

�������������
����������
���������5�
)�����)*
�
�������
�

6������)��


����
���������/
���
���4�
�#1��1���-

	
��
� ��������	�
��� ������	�
���� �	������ 	��	���� 
��� ��������
���	����������	���
�	���	���	�	

	
��
�7�
�������
%��������
��
'�����
����)*
�
�
���
��
����)���%��������
� �)���� )�

��������������
����������
���������5�
)�����)*
�
�������
�
���)��


����
���������/
���
���4�
�#1��1���-

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 31



�����������	�
���������������������������������������������������

���������	�
������
������	�����
������������
�	
������
��
������
����
��	
����������
���
�����
��
�����
�
��
��������
��
���������
��
�������������

��

� �������� � ��	
������� ��
������� ��	
�������

��� � �������		
		 ��	
		 �������		
		

��� � �����			
		 ��	
		 �����			
		

��� � ��	
		 ����			
		 ����			
		

� �������� 
	 ������������� ���������� ����		�������

� ����
�� � ! ������ �����������
 �����������


��� �� ��	
		 ��������
�� ��������
��

��� �	 ��	
		 ���	����	
�� ���	����	
��

��� � ��	
		 ������		
		 ������		
		

� ������������� ��
 �������������� ����	�������	� ��	�
	������	�

� �������� �!��!�"��#� $ ������ �������
� �������
�

� ���������	�
� ��
 �������������� ����	��������� ��	�

��������

"
#��
�����������
��
������
��		�
�������$�
�����������


%&'(
&)%�*+�)%(
,-*%.�
.

�(��-
��
(�/'�
0�01�����

)2��*(

&)%�*+�)%&

%&'�(���)%*�*+%���
�,-&��.�.����

%&'�(���)%*�*+%���
�,-&���.��.����

%&'�(����������
)%*�*+%���

����	
�	�	���	��	������	�	

�����
	�	���������	
���
�����		��	��������

����	
�	�	����������	
������
	
����
�����

����	
�	�	
����	��	�	��	�����	��	

������	�

�����������	�
���

����� ��� �� ����
���� ���������
��	������
���	����	����

����� ��� �� ����
���� ���������
��	������
���	����

32 mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17



ALLEGATO B - Variazione impegni

CODICE INTERVENTO (DA PIANO) DESCRIZIONE CAPITOLO CODICE FISCALE ENTE BENEFICIARIO N. CAPITOLO N. IMPEGNO NOTE

B2022EAGO0002 00079450458 Comune di Carrara 1132 5 € 357.329,46 Variazione impegno

B2022EAGO0003 00079450458 Comune di Carrara 1133 6 € 55.505,97 Variazione impegno

B2022EAGO0007 00079450458 Comune di Carrara 1137 10 € 408.996,49 Variazione impegno

TOTALE € 821.831,92

IMPORTO DA 
IMPEGNARE

B2022EAGO0002 -Servizi di igiene urbana (raccolta rifiu- 
biodegradabili/legno, rifiu- da spazzamento, ingombran-, 
iner-, materiali contenente amianto, spazzamento strade 

e smal-men-) - CUP F89I22002490001

B2022EAGO0003 – Servizio di smal-mento rifiu- urbani - 
CUP F89I22002500001

B2022EAGO0007 – rimozione alberature crollate e/o 
pericolan- a causa del fortunale da strade, giardini, 

parchi, suole e altre proprietà comunali -  CUP 
F86C22000390005

mercoledì, 29 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 17 33



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


	Sommario
	SEZIONE II
	ORDINANZA 10 marzo 2023, n. NULLCausa n. 434/2021 R.G. - Joana Merkhoitoj/Regione Toscana, Comune di Arezzo - ordinanza di trasmissione degli atti alla Corte Costituzionale del 10.03.2023 - notifica ex art. 23 L. 11 marzo 1953 n. 87.

	SEZIONE III
	COMMISSARI REGIONALI - Ordinanze
	ORDINANZA 20 marzo 2023, n. 19D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del 25.11.2015 - codice intervento 09IR002/G4_2 "Casse di espansione di Figline � Lotto Prulli". Impegno di spesa a favore di e-Distribuzione S.p.A. per anticipo contributi per attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo e per la risoluzione delle interferenze con la rete esistente di energia elettrica, nei Comuni di Reggello e di Figline e Incisa Valdarno (FI). CUP D17B14000280003.
	ORDINANZA 22 marzo 2023, n. 20O.C.D.P.C. n. 939 del 26/10/2022 - Rimodulazione ed integrazione, ai sensi dell'articolo 1 comma 5 della O.C.D.P.C. n. 939/2022, del 1° Stralcio del Piano degli interventi urgenti.



